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Úvod
Práca sa venuje pomerne populárnym logickým problémom hádania farieb

klobúkov. Problém má veľké množstvo variácii, ktorými sa v posledných rokoch
zaoberajú nielen matematici. Záujem o problémy prejavila aj širšia verejnosť a je
jasné prečo. Mnoho z úloh má zrozumiteľné pravidlá a riešenie sa dá vymyslieť
pomerne jednoducho. Čaro úlohám dodáva napätie, keďže ide hádajúcim takpo-
vediac o život.

Samotné úlohy sú ale viac, než len rekreačná matematika. Za riešením sa scho-
váva okrem iného kombinatorika a teória grafov. Mnoho z úloh je len zjednoduše-
ním moderného problému súvisiaceho s vedným oborom, ktorý by nás za úlohou
nenapadlo hľadať.

Práca má za cieľ tieto úlohy priblížiť bežnému čitateľovi. Preto sú pre čo
naj-príjemnejší zážitok z čítania úlohy zasadené do (snáď) komického príbehu.
Čo sa týka matematiky, v samotných riešeniach úloh je jej iba nutné minimum,
to však neznamená, že by bol čitateľ o nejakú ochudený. V práci sú zhromáž-
dené a usporiadané úlohy z rôznych zdrojov vrátane odborných článkov, ktoré
pre bežného čitateľa nemusia byť zrozumiteľné. Niektoré z riešení a odôvodnení
prichádzajú od autora práce.

Pre tých, čo s príbehom nechcú strácať čas, sú úlohy a ich riešenia oddeliteľné
od deja a zaobídu sa bez neho. V druhej časti sa už nenachádza nič, iba ko-
rektná matematika, terminológia je ale poupravená tak, aby odpovedala úlohám
v prvej časti. V matematickej časti sa nachádzajú všetky vety, ktoré boli využité
pri tvorení riešení, a až na pár výnimiek sú všetky dokázané.
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1. Trpaslíci a klobúky
Bola raz jedna veľmi vysoká veža mocného čarodejníka. Čarodejník sedel za

stolom na najvyššom poschodí veže, pozeral do diaľky a uvažoval nad novými
logickými úlohami. Ale čarodejník je v našom príbehu záporák. Klaďasovia sú pár
poschodí pod ním, v podzemí veže. Trpaslíci sedeli zavretý v temnom sklípku, čo
bol na poslednú chvíľu prerobený na žalár. Pojem „prerobený na žalár“ znamená,
že dvere boli zamknuté na dva krát. Skupinka trpaslíkov tak smutne sedela a veľmi
smutne spievala veľmi smutné pesničky, zatiaľ čo smutne pili a jedli čarodejníkove
zásoby. Ako sa tam dostali... to do tohoto príbehu nepatrí, ale malo to niečo
s hádkou v cukrárni, keď sa nevedeli dohodnúť na kombinácii koláčikov, ktoré
si kúpia. A je ťažké sa dohodnúť, keď je tak veľa možností výberu... Teraz sedeli
v žalári, nesnažili sa vyjsť von. Všade sa povrávalo, že čarodejovi vo veži straší,
a naši hrdinovia predsa neboli tak hrdinský, aby sa postavili strašidlám.

Čarodej si sedel za stolom a uvažoval nad všetkými úlohami, s ktorými bude
trápiť trpaslíkov. Už dlho totiž dumá nad logickými hádankami, ktoré našiel
v knihe kúziel o tom, ako predpovedať budúcnosť a ako duplikovať veci. A každý
čarodejník chce vedieť duplikovať veci, lebo párovať ponožky je príliš zložité, ľahšie
je si rovno vyčarovať novú kópiu. Keď rozlúskne všetky hádanky a problémy, ktoré
nechali záludný autori „na ctěném čtenáři jako jednoduché cvičení“, bude už len
malý kúsok od toho nenosiť každý deň rôzne ponožky.

Je rozhodnuté. Trpaslíkom to prospeje, a jeho to náramne pobaví. Zišiel teda
dole do sklepa, ale ešte keď bol dobrých 5 poschodí nad zemou, počul veľmi smutný
spev trpaslíkov, ako mu evidentne veľmi smutne spotrebuvávajú jeho zásoby. Ich
smútok ale určite trvať dlho nebude. Jediná vec, ktorú majú naši hrdinovia radšej
ako logické úlohy, sú logické úlohy, v ktorých ide o život. A dobrý čarodejník
predsa nezklame túžby jeho hostí, že nie?

Trpaslická banda bola úplne zaskočená, keď im čarodej povedal o matema-
tických úlohách, ktoré ich čakajú. Každá úloha bude spočívať v tom, že čarodej
vyčaruje trpaslíkom na hlavy klobúky a trpaslíci budú musieť hádať ich farby.
Ak prehrajú, čarodej ich premení na ropuchy. Ak vyhrajú, idú na ďalšiu úlohu.
Úlohy budú variovať v niekoľkých faktoroch, a to počet trpaslíkov, ktorý budú
hrať, počet farieb klobúkov, kto vidí koho klobúk, ako sa chová čarodej pri vyča-
rovávaní klobúkov, či musia trpaslíci hádať naraz alebo majú čas, dostanú nejakú
extra informáciu v ľubovoľnej podobe alebo nie. Celý čas trpaslíci nepodvádzajú,
športový duch je predsa oveľa silnejší ako pud sebazáchovy.

1.1 Ľahká rozcvička
Na úplný začiatok, ako poctivú mozgovú rozcvičku dostali trpaslíci úlohy, kde

nemusia odpovedať naraz. Sami si teda nejakým spôsobom môžu dodať informá-
cie. Navyše ale, aby to nebolo príliš jednoduché, bude čarodej čítať trpaslíkom
myšlienky a zakaždým im vyčaruje klobúky tak, aby čo najmenší počet trpaslí-
kov uhádol. Čarodej totižto trpaslíkmi šetriť nemusí, pretože ich má v sklepe n,
no a každý vie, že ak máte v sklepe n trpaslíkov, máte tam aj n + 1 trpaslíkov
(je ich proste veľa).
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Úloha 1.1 [1] : Traja trpaslíci sedia okolo stola, každému vyčaruje čarodej na
hlavu zelený alebo červený klobúk. Keď sa im na hlavách objavia klobúky, čarodej
požiada tých, čo vidia aspoň jeden červený klobúk, nech zdvihnú ruku. Na zá-
klade toho, čo vidia a informácie v podobe zdvihnutých rúk majú trpaslíci určiť
farbu svojho klobúka. Kto odpovie zle, bude premenený na žabu. Môžu si vždy
všetci zachovať svoju podobu?

Riešenie 1.1 [1]: Máme štyri možnosti, ako rozdelenie mohlo prebehnúť. Mohli
padnúť všetky klobúky zelené, dva zelené a jeden červený, jeden zelený a dva
červené alebo mohli byť všetky červené. V prípade všetkých zelených nikto ne-
zdvihne ruku, a všetkým je jasné, čo majú na hlavách. V prípade, že má jeden
trpaslík červený klobúk a dvaja zelený, dvaja so zeleným klobúkom zdvihnú ruku
a zároveň trpaslík s červeným klobúkom ruku nezdvihne. „Zeleným“ je teda jasné,
že ani jeden nemá červený klobúk a svoju farbu poznajú, rovnako „červený“ vie,
že nejaký červený klobúk padol, a keďže žiaden nevidí, musí to byť on. V prípade,
že padli dve červené klobúky, všetci traja trpaslíci zdvihnú ruku. Dvaja z nich
ale vidia, že zdvihol ruku niekto, kto vidí zelený klobúk, teda ten druhý musí byť
červený a teda vedia svoju farbu. V tejto situácii „zelený“ nevie určiť hneď, čo
za farbu má. Obe farby by totiž vyhovovali zdvihnutým rukám. Keďže ale nemu-
sia hádať naraz, počká si, či „červení“ budú vedieť uhádnuť svoju farbu. Ak áno,
tak im istotu dalo to, že on má na hlave zelený klobúk. Zahlási to teda neskôr, ale
zahlási správne. Posledná možnosť, keď každý dostane na hlavu červený klobúk,
spôsobí trápnu chvíľu ticha. Každý z nich totiž zdvihne ruku, ale každý sa ocitne
na mieste neistého trpaslíka z predchádzajúceho prípadu. Keďže sa ale nikto ne-
ozve, zistia, že sú na tom všetci rovnako a každý má na hlave červenú.

Úloha 1.2 [1]: Okolo stola sedí 100 trpaslíkov. Každému vyčaruje čarodej na hla-
vu červený alebo zelený klobúk. Čarodej oznámi trpaslíkom, že medzi nimi je as-
poň jeden zelený klobúk. Do stredu stola vyčaruje hodiny, ktoré počítajú minúty.
Každú minútu sa môže ozvať nejaký trpaslík (aj viacerý naraz), a hádať, akú

[…]


∏︁f
i=1 gi!

(t − 1)! = (f − 1)! ·∏︁f
i=1 gi!

(t + f − 1)! · t

Upravme teraz ∑︁φv∈Φv
P (φv, φ′). Majme pevne zvolené nejaké φ′ ∈ Φ′. Nech

φv1 , φv2 , . . . , φvk
sú všetky farbenia z Φv, pre ktoré môže nastať ϕ(φvi

) = φ′

s nejakou nenulovou pravdepodobnosťou. Potom pre toto zvolené φ′ môžeme∑︁
φv∈Φv

P (φv, φ′) prepísať ako

∑︂
φv∈Φv

P (φv, φ′) =
k∑︂

i=1
(Pravdepodobnosť, že ϕ(φvi

) = φ′) · P (φvi
)

Chceme zistiť, aká je šanca, že pri odstránení náhodného klobúka z φvi
sku-

točne vznikne φ′. Označme s(i) tipovanú farbu pre farbenie φvi
a označme ri

počet, koľko krát po sebe sa objaví klobúk s farbou s(i) v skupine, z ktorej
musíme klobúk odobrať pri tvorbe φ′. Napríklad pre φvi

= {3,2,2,2,2,1,2,2}
a φ′ = {3,2,2,2,1,2,2} dostávame s(i) = 2 a ri = 4. Pripomeňme, že fi značí
počet klobúkov i-tej farby vo farbení φvi

, rovnako gi vo farbení φ′. Vidíme, že pri
tvorbe φ′ musíme odobrať jeden z ri klobúkov, pričom vyberáme náhodne z fs(i)
možností (pretože vyberáme jeden z klobúkov farby s(i)). Dostávame

(Pravdepodobnosť, že ϕ(φvi
) = φ′) = ri

fs(i)

V prípade φvi
= {3,2,2,2,2,1,2,2}, φ′ = {3,2,2,2,1,2,2} dostávame pravdepo-

dobnosť 2/3, keďže ri = 4 a fs(i) = 6.
Pravdepodobnosť výberu farbenia φvi

už máme určenú. Vieme, že fi = gi pre
všetky i okrem s(i), pre s(i) platí fs(i) = gs(i) + 1. Dostávame tak
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∑︂
φv∈Φv

P (φv, φ′) =
k∑︂

i=1
(Pravdepodobnosť, že ϕ(φvi

) = φ′) · P (φvi
) =

=
k∑︂

i=1

(︄
ri

fs(i)

)︄
·

⎛⎝ 1(︂
t+f−1

t

)︂ · 1
t!∏︁

j=1 fi!

⎞⎠ =
k∑︂

i=1

ri

fs(i)
· t! · (f − 1)!

(t + f − 1)! ·
fs(i)!
gs(i)! ·∏︁j=1 gj!

t! =

=
k∑︂

i=1
ri · (f − 1)!

(t + f − 1)! ·
∏︂
j=1

gj! =
(f − 1)! ·∏︁j=1 gj!

(t + f − 1)! ·
k∑︂

i=1
ri

Už sme skoro hotoví, stačí ukázať, že ∑︁k
i=1 ri ≤ t. Nerovnosť ale priamo vy-

plýva z nasledujúceho argumentu. Majme pevne zvolené φ′. Je iba t miest, kde
môžeme do φ′ pridať klobúk. Každý takto pridaný klobúk má svoju farbu pevne
určenú (pretože trpaslík na danej pozícii určuje svoj tip jednoznačne na základe
ostatných farieb, a my pridávame klobúk výhernej farby). Keďže každé ri určuje
počet, z koľkých pozíc možno odstrániť klobúk z φvi

a zároveň je maximálne t
možností, ako pridať klobúk do φ′, aby sme dostali nejaké φvi

, dostávame poža-
dovanú nerovnosť ∑︁k

i=1 ri ≤ t.
A veľké finále:

P ∗ =
∑︂

φv∈Φv

∑︂
φ′∈Φ′

P (φv, φ′) =
∑︂

φ′∈Φ′

∑︂
φv∈Φv

P (φv, φ′) =

=
∑︂

φ′∈Φ′

k∑︂
i=1

(Pravdepodobnosť, že ϕ(φvi
) = φ′) · P (φvi

) =

=
∑︂

φ′∈Φ′

(f − 1)! ·∏︁j=1 gj!
(t + f − 1)! ·

k∑︂
i=1

ri ≤
∑︂

φ′∈Φ′

(f − 1)! ·∏︁j=1 gj!
(t + f − 1)! · t =

=
∑︂

φ′∈Φ′
Q(φ′) = t

t + f − 1
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Záver
Čarodej si sadol za stôl na vrchole veže. Dole sa skupina trpaslíkov balila

na cestu domov. Čo nestihli, budú mať na doma. Alebo aspoň ako osvieženie
na cestu. Na to, že čarodejovi vo veži straší, im molo celkom dobre. Určite si to
niekedy zopakujú.

Čarodej sedel a uvažoval. Bol to zaujímavý víkend. Ani zďaleka nestihol
všetko, čo chcel. Na druhú stranu, ešte nikdy nestihol všetko, čo chcel.

Mohol aspoň spokojne otvoriť knihu o predpovedaní budúcnosti a o dupliko-
vaní vecí. Nalistoval si stránky s logickými hádankami, prelistoval až na koniec
kapitoly. Bol spokojný, stihol väčšinu úloh. Vlastne ich stihli trpaslíci, musí ich
znova niekedy pozvať.

Čarodej otočil stránku. Zbledol a zavrel knihu. Kapitolu „Nekonečné prípady“
si nechá na inokedy. Načo si kaziť náladu, víkend to bol dobrý.

Človek sa pobavil, pre zmenu so spoločnosťou a nie izolovaný. Snáď aj tým
nepriamo zapojeným do príbehu alebo bočným pozorovateľom zážitok priniesol
aspoň trochu užitočného a malý kúsok humorného.
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