POSUDEK OPONENTA

Název diplomové práce: Kombinatorické úlohy o klobúkoch

Autor: Matúš Proner

Shrnutí:

Práce se zabývá úlohami o hádání barev klobouků na hlavách trpaslíků a volbou optimální strategie v těchto úlohách. První část práce je psaná v pohádkovém stylu, jak sám autor poznamenává v úvodu. V této části autor představuje velké množství kombinatorických úloh včetně jejich řešení. Ve druhé části práce je představena matematická teorie, která umožňuje ukázat, že zvolená řešení v první části již nelze vylepšit.

Díky zvolenému pohádkovému stylu první části je tato část zábavná a čtivá, takže čtenář snadněji projde větší množství na první pohled podobných úloh, aniž by se začal nudit. Proto hodnotím zvolený styl psaní první kapitoly pozitivně. Druhá část práce představuje teorii grafů, která je využita k popisu jednotlivých úloh a také k ukázání, že zvolené strategie hádání barev již nelze vylepšit. Teorie v této části je řádně citována, k větám jsou až na výjimky doplněny důkazy a všechny pojmy jsou řádně zavedeny. Tato část je rovněž doplněna vhodně zvolenými obrázky. Za jistou slabinu považuji menší čitelnost druhé části práce, která je možná způsobena i tím, že je teorie vykládána poměrně rychle a její návaznosti na konkrétní úlohy z první části je věnován menší prostor. Jako celek tak může práce působit drobně nesourodě, jelikož zvolená forma psaní první části pravděpodobně přiláká jiného čtenáře než část druhá. Je rovněž otázka, zda i závěr práce je vhodné psát pohádkovou formou. Zde už pozitivní efekt oslovení více čtenářů nevidím. Přes tyto drobné výtky ale hodnotím práci jako velmi dobrou. Množství překlepů a gramatických chyb si kvůli zvolenému jazyku práce netroufám hodnotit.

Konkrétní připomínky:

- str. 13: Úloha 3.1 má neúplné zadání. Čtenář netuší, že mohou být trpaslíci spárování tak, jak je to provedeno v řešení této úlohy.
- str. 19: Úloha 5.1 nemá zcela jasné zadání. Formulace "náhodné číslo vyhovující případným požadavkům" je příliš obecná.

- str. 20: Zavedené značení f_1, f_2, \dots pro jednotlivé barvy není nejšikovnější, když f používáme pro počet použitých barev.
- str. 21: V definici 8 je použit pojem graf viditelnosti. Tento pojem není předem zaveden. Ač je z kontextu jasné, co tím autor míní, bylo by vhodnější tento pojem zavést například na straně 20, kde se o reprezentaci úloh pomocí grafu hovoří.
- str. 25: V poznámce 9 se odkazujeme na poznámku 3. Ta se ale týká trochu jiné úlohy, než o které se v poznámce 9 hovoří.
- str. 26: V odstavci pod definicí 14 je popsáno, co reprezentuje graf Q_n . Pokud vrcholy popisují různá obarvení klobouků, tak nepůsobí na první pohled přirozeně, aby hrany popisovaly typy jednotlivých trpaslíků. Zde by asi bylo vhodné explicitně doplnit, že uvažujeme situaci, kdy každý trpaslík vidí všechny ostatní trpaslíky. Ví tedy, že nastala jedna ze dvou možností, které jsou reprezentovány dvěma vrcholy grafu, které jsou spojeny hranou. Proto orientace této hrany může dobře reprezentovat rozhodnutí tohoto trpaslíka.
- str. 41: Jeden překlep na závěr v závěru. Třetí řádek, molo -> bolo.

Závěr:

Celková úroveň práce je velmi dobrá, proto ji doporučuji uznat jako diplomovou práci a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

RNDr. Jakub Staněk, Ph.D.
V Praze, dne 3.9.2021